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»Üdvözlöm a szegedi egyetemistákat...» 
Dr. Edgár Kirsch látogatása a Bölcsészeitudományi Kaion 

élvezetes, szellemes stílusbau vá-
laszolt ezekre a kérdésekre s töb-
bek között elmondotta, milyen kí-
váncsian vár ják visszatérését ott-
hon Halléban, hogy beszámoljon 
magyarországi tapasztalatairól és 
a magyar egyetemi if júság éleié-
ről. Arra a kérdésre, hogy milyen 
a szakosilás a német bölcsészkaron, 
elmondta, hogy a jelenlegi főcél a 
kétszakosítás. így az idei tanévben 
az angol-francia szakosok a németet; 
a latin-görög szakosok pedig a tör-
ténelmet vélték fel második tárgy-
ként. Ugyanakkor tanulmányi 
idejük i s felemelkedett négy évről 
ötre. 

Az állami ösztöndijjuttatásokra 
vonatkozólag is tájékoztatott ben-
nünket Kirsch doktor. 

„Ösztöndíjrendszerünk három ka-
tegórián alapszik. Természetesen 
a gyenge előmenetelő hallgatók 
nem kapnak ösztöndíjat; a jó és 
jeles rendű hallgatók 130—180 és 
200 márkát kapnak havonta, asze-
Tint, hogy milyen az anyagi hely-
zetük és az egyetemi városban 
laknak-e, vagy vidéken. Ebből át-
lag 25 márkát fizet a szállásért. 90 
márkát a kosztért. A többit szük-
ségletei szerint haszuálja. Általá-
ban azért a legtöbb munkás-pa-
raszt vagy értelmiségi származású 
hallg-ató megkapja a minimum 180 
márka ösztöndíjat". 

Befejezésül Csontos Sándor IV. 
évfolyamos hallgató mondott kö-
szönetet az érdekes hallottakért és 
kérte tolmácsolja majd hazájában 
a szegedi egyetemisták baráti üd-
vözletét és szerencsekívánatait. 

November 19-én a városunkban 
tartózkodó keletnémet kü'.dötlség 
egyik tagja, dr. Edgár Kirsch, a 
hallei egyetem irodalom-szakos 
előadója meglátogatta a Magyar 
Intézetet és résztvett Halász Előd 
professzor „Regényelmélet* című 
előadásán. Az előadás érdekessége 
az volt. hogy előadó és hallgató-
ság szerepét megcserélve, most 
Pollner Zoltán IV. éves magyar-
szakos hallgató tartott elemző re-
forátumot Thomas Mann: Budden-
brock-ház című regényének egyik 
előre kijelölt részletéből, a refe-
rátum és a hozzászólások elhang-
zása után Halász Előd tolmácsolta 
Edgár Kirsch szavait amelynek 
nyomán közvetlen baráti beszélge-
tés indult meg a hallei egyetem 
képviselője és a hallgatók között. 

Kirsch doktor legelőször is a 
hallei Germanisztikai Intézet hall-
gatóinak üdvözletét adta át a sze-
gcdi egyetemi hallgatóknak, majd 
így folytatta: 

„Nagy örömmel hallgattam,— ha 
nem is Értettem — ezt a referátu-
mot, mivel nagyon tetszett, hogy a 
fiatal kolléga szabadon adott elő 
és nem olvasta a mondanivalóját. 
Ezt igen fontosnak tartom, mivel 
— kikerülve az iskolákba — majd 
Önök is látni fogják, milyen nagy 
szerepe van egy tanár tekintélye 
szempontjából annak, hogy „papír-
ból" olvassa-e a magyarázatát, 
vagy pedig anélkül". 

A hallgatók ezulán számos kér-
dést tettek fel hallei vendégünk-
nek az NDK egyetemi hallgatóinak 
életével kapcsolatban. Edgár 
Kirsch, a kiváló előadót dicsérő 

Az előadás után megkértem 
Kirsch elvtársat, mondja el mi-
lyenek voltak első magyarországi, 
illetve szegedi impressziói. 

„Most vagyok először Magyaror-
szágon és csak második napja Sze-
geden. de igen megragadott a 
feltűnő és élénk tudományos élet, 
amelyet nemcsak a fővárosban, ha-
nem itt, vidéken is tapasztalhat-
tam. Mivel nemcsak a társadalom-
tudomány területe érdekel, látoga-
tást tettem a Mezőgazdasági Ku-
tató Intézetben is, ahol dr. Ober-
mayer megjegyzéseiből meggyő-
ződtem arról hogy milyen komo-
lyan foglalkoznak Magyarországon 
a mezőgazdaság kérdéseivel. A tu-
domány embereinek most sokkal 
inkább együtt kell működniük, 
hogy mielőbb célhoz ér jünk". 

Arca széles mosolyra derült, 
amikor néhány p i l lana tnyi 6Zünet 
után folytatta: 

„Ismerem azt a dalt, hogy „Ki 
a Tisza vizét issza, vágyik annak 
szive vissza . . és nagyon sajná-
lom, hogy ezt a folyót, — amelyik-
ről ilyen szép dal szól — olyan 
csúnya időben kellett meglátnom, 
mint amilyen tegnap is volt". — 
mondta, miközben szemüvege vidá-
man csillogott a ráeső lámpa-
fényben. Majd egy barátságos kéz-
szorítással és „auf Wiedersehen"-
nel elbúcsúzva, valami kellemes 
érzés töltött el: a jó halleiak Sze-
geddel kapcsolatos ismeretei a 
„pápriká" é8 „pógráthsgulásh"-
fogalmain kívül minden bizonnyal 
egyéb vonatkozásban is bővülni 
fognak a közeljövőben. 

1 ' ' W, E. 

A magyar statisztika 110 éves múltjáról 

E'érkeztflnk az idei labdarugóbajnokság 
utolsó szakaszához. Csapatunk, a Haladás, 
¥z utolsóelőtti helyen áll, úgy azonban, 
nogy az előtte levő két csapattól csak rosz-
szabb gólaránya választja el, pontszám te-
kintetében viszont sikerült felzárkóznia 
Nem csoda, ha mindenkit az a kérdés iz-
gat, vájjon bennmarad-e a Haladás az 
KB. I-ben. vagy sem? A kérdésre az el-
következendő három hét adja majd meg 
a választ — ahhoz azonban, hogy az esé-
lyeket le lehessen mérni, az elmúlt két hét 
eseményeit kell megvizsgálni. Tudatosan 
mondtunk két hetet, mert, bár az utolsó 
liárom mérkőzés nem is egészen egy hét 
alatt zaj'ott le, a Vasas Izzó ellen leját-
szott mérkőzést követő Időszak ugyancsak 
Iclentős tényező a jövő szempontjából. 

A november 21-e és 27-e között történt 
események eredmény tekintetében félslkert 
hoztak: egy vereséget, egy győzelmet és 
egy döntetlent. A fél Magyarországot át-
fogó, túraszámba beillő körút első állo-
mása Salgótarján volt. A mérkőzésen a 
csapat rendkívül elfogódottan kezdett s a 
kapushibáktól függetlenül is alárendelt 
szerepet játszott — az első félidőben. A 
Játékidő második felében úgy látszott, 
hogy megfordul a dolog: rendkívüli erobe-
dobás eredményeképpen sikerült kiegyenlí-
teni s már-már azt lehetett hinni, hogy a 
Haladás váratlan győzelemmel kezdte meg 
a mérkőzés-sorozatot. A csatárok azonban 
n döntő pillanatokban hibáztak s ez fel-
firölte az pgész csapat erejét. A Salgó-
tarján ismét felülkerekedett s az eredmény: 
két újabb kapushiba és kétgólos vereség. 
Hlzonyos. hogy az NB I-ben egyedülálló 
salgótarjáni salakpálya — különösen ke-
ményrefagyott ál'apotban — nem elhanya-
golható mértékben befolyásolta a hozzá 
i:om szokott csapatok Játékát. A mérkőzést 

»ónban ennek ellenére meg lehetett vol-
na nyerni, sőt. nem vitás, hogy a győze-
lem a Haladás kezében volt. A dönlő pil-
1-natokban bekövetkezett balszerencsét vi-
szont nem tudlak a Játékosok elviselni, 
emiatt következett be a vereség. Vagyis 
nem a kondícióval volt baj, hanem a 
pszichikai ellenállóképességgel. 

A depressziót két nap alatt sikerült fel-
számolni s ennek az eredménye, hogy a 
Haladást ritkán láttuk még olyan lelkesen 
f ugyanakkor olyan szépen Játszani, mint 
Szombathelyen. Játékosaink számára a szó 
szoros értelmében nem volt elveszett lab-
da, sikeresen birkóztak meg a nehéz ta-
lajjal is és mindvégig fölényben voltak 
technikai tekintetben éppúgy, mint a tak-

Tegyünk meg mindent a bennmaradásért! 
tika terén. Pedig a tét igen nágy volt, 
hiszen egy szombathelyi vereség szinte 
visszavonhatatlanul szertefoszlatta >rolna a 
bennmaradás reményét. 

Érthető érdeklődés előzte meg ezek után 
a Vasas Izzó elleni küzdelmet. Az ered-
mény Ismert s ismertek azok a körülmé-
nyek Is, amelyek között létrejött. Nekünk 
is az a véleményünk, hogy a Haladás a 
meccset tulajdonképpen megnyerte, mégis, 
nem hallgathatunk el két megjegyzést. Az 
egyik az. hogy a csapat lenyűgöző fölé-
nye ellenére sem játszott Jól. A csatársor-
ban nem vo't átütő erő s a második fél-
időben a végsőkig menő küzdenltudásáról 
híres Baráth is éppen csak hogy a pályán 
volt, játszani azonban alig játszott. A csa-
paton egészen rendkívüli fáradtság jelel 
ütköztek kl. Vájjon az előkészítésben volt-e 
a hiba, vagy lelkesedésben volt-e hiány? 
Semmi esetre sem. Csupán arról volt szó, 
hogy nem lehet hat nap alatt három sors-
döntő mérkőzést lejátszani úgy, hogy köz-
ben a csapat beutazza a fél országot. 
Nincs az az erőnlét, amely ezt a megter-
helést kibírná. Különösen akkor nem, ha 
előzetesen a csapatnak két héten keresztül 
nincs lehetősége ahhoz, hogy komoly edző-
mérkőzések segítségével tartsa a formáját. 
Vagyis a hiba ebben a vonatkozásban ob-
jektiv hiba s a bajnokság Időbeosztásában 
rejlik. A másik megjegyzésünk pedig a 
következő: a csapat nem Játszott helyes 
taktikával. Ahelyett, hogy a csatárok 
széthúzták volna az ellenfél védelmét, 
minden labdát bevittek a középre s ott 
erőltették az áttörést. Erre az áttörésre vi-
szont a Haladás csatársora nem alkalmas, 
mer ehhez vagy három olyan technikával 
rendelkező Játékos kellene, aki két-három 
védőjátékost kicselezve képes arra, hogy 
döntő helyzetet teremtsen. Ilyen játékos 
pedig a csatársorban csak egy van: Czi-
ráki, de egy fecske nem csinál nyarat. A 
taktikai utasítás számolt ezzel az adott-
sággal, a mérkőzés viszont azt mutatta, 
hogy a játékosok az utasítást nem tudták 
végrehajtani — érzésünk szerint a fizikai 
és pszichikai kimerültség miatt. Ennek el-
lenére bizonyos, hogy mindent megtettek, 
ami erejükből tellett. Küzdőképességük, 
lelkesedésük és akarásuk páratlan, egyet-
len tulajdonságot kell magukban az el-
következendő hetekben megerősíteniük: a 
nyugalmat, mert ezzel fokozódik biztonsá-
guk Is. Nem rajtuk múlt. hogy a míriőzés-
sorozat csak három pontot hozott. 
Mert a csapat itt Szegeden is nyert. Ez 

a tény vetteti fel velünk Is azt a problé-
mát, amely egy hét óta közbeszéd tárgya 
a városban: a játékvezetés kérdését. Mind-
járt hozzá kell tennünk, nemcsak Dankó-
iigy van. Van például Kamarás-ügy Is, 
függetlenül attól, hogy Szombathelyen 
győzött a Haladás. Egyetlen példát: a má-
sodik félidő elején az egyik szombathelyi 
csatár. Varga, a Haladás tizenhatosán be-
lül lehajolva, mintegy hetven centiméter 
magasságban fejelt bele egy labdába, s 
egyben Subits lábába is. Mit kell ilyenkor 
ítélni? Szabadrúgást a fejelő Játékos csa-
pata ellen, önveszélyes játék miatt. Mit 
ítélt viszont a Játékvezető? Közvetett sza-
badrúgást a — Haladás ellen. Ez csak 
egyetlen eset volt a sok közül s bizonyos, 
nem a Játékvezetőn múlt, hogy a Haladás 
Szombathelyen győzött. Ha élesebben 
akarnánk fogalmazni, azt kellene monda-
nunk: a játékvezető ellenére győztünk. 
Szegeden pedig a játékvezető miatt nem 
győztünk. Ez olyan tény. amelyet vita tár-
gyává sem lehet tenni. Az Időközben szám-
talanszor leírt két gól vitathatatlan gól 
volt, ezt mindenki így látta. A Játékvezető 
nem így látta, de nem is láthatta annál az 
egyszerű oknál fogva, mert nem tudta a 
játékot követni. Vagy talán nem fs akar-
ta? Ezt nem tudjuk s ennek eldöntése nem 
reánk tartozik. A lehetőséget azonban fel 
kellett vetnünk, mert bizonyos Jelek mel-
lette látszanak szólni. 

Mindenki látta és látja viszont, hogy a 
szegedi közönség a Haladást a szivébe 
zárta. Az elmúlt hét, amely a csapat szá-
mára pihenéssel és edzéssel telt el, ezért 
tartozik hozzá a három mérkőzés történe-
téhez. Talán soha nem állt még a város 
közönsége olyan osztatlanul s olyan lel-
kesen csapat mellett, mint most. S ez 
nemcsak a pályán mutatkozott meg. A 
Délmagyarországhoz intézett levelek töme-
ge a legékesebb bizonyítéka annak, hogy a 
Haladás kérdése közügy. Ez viszont igen 
nagy dolog, egyenesen döntő tényező. 
Döntő tényező a hátralevő kritikus idő-
szakban, amikor eldől majd az a kérdés: 
lesz-e Szegednek NB l-es labdarúgócsa-
pata. vagy sem. A Játékosok, a szakveze-
tés és a Haladás vezetősége mindent meg 
fog tenni annak érdekében. hogy az 
eredmények méltók legyenek ahhoz a sze-
retethez, amellyel a közönség a csapat felé 
fordul, ahhoz a bizalomhoz, amellyel to-
vábbi szereplését ldséri s ahhoz a lelkese-
déshez, amellyel a végső cél kivívására 
biztatja. 

H 

Hogy a vidéki — de legalább is a sze-
gedi — labdarugás ügye az OTSB háza-
táján nem állhat valami nagy közkedvelt-
ségben. azt már hosszabb Idő óta érez-
zük itt Szegeden. Mintha bizony a fövá-
városl csapatok nem az utolsó 5—6 év-
ben vittek volna el városunkból olyan 
jnlékosokat. mint Sándor, Szolnok, Bakó. 
Machos, Macsali, Sipos, Mednyánszky, Ko-
tász. Kovács, hogy azok sorát csak má-
sodsorban említsük, akik Pesthez közeli 
egyesületekhez kerültek (Veszelovszky, Pa-
lotai. Ladányi, Király, stb.) Amikor — egy 
esztendeje — a Szegedi Honvédból Sze-
gedi Haladás lett. egyszerre olyan erőktől 
kellett megválnunk, mint Palotai, Machos, 
Mednyánszky. Kotász, Sípos. Macsali, va-
gyis első csapatunk felénél ls több — a 
Wgjobb — játékosától. Közülük nem is 
Ígyet ezzel hónapokra kikapcsoltak a 
magyar labdarúgásból Is — nemcsak min-
ket fosztottak meg tőlük —, mert „tarta-
lékolták" őket, ha jobb Játékos akadt. 
Ilyen óriási és megakadályozhatatlan er-
* ngás sem tudta tönkretenni csapatunkat: 
s-inte hihetetlen, hogy honnan tudott az 
• "vesület olyan csapatot szervezni, amely 
i iégis megálta a helyét. Példa erre a Dó-
zsa elleni fölényes nagyarányú győzelme, 
s. az utóbbi időben a táblázat e'ső ielé-
bi n elhelyezkedő úgynevezett nagy pesti 
c patok elleni biztos döntetlenje, amelye-
k-t fölényes játék után ért el. vagy a ieg-
t• többi szombathelyi győzelme. Aki tárgyi-
lagosan tudja nézni a labdarúgást, annak 
meg kell csodálnia azt a nagy teljesít-
ményt, amit ez a tizenegy fiú november 
20 és 27-e között liét nap alatt kb. 1.200— 
1 ,100 km-es úton (Salgótarjánban—Szom-
bathelyen—Szegeden) véghezvitt, amikor a 
I árom nehéz mérkőzésből három pontot — 

valóságban négyet! — szerzett. 
Ennek a csapatnak az NB. I-ben a helye 

még akkor is. ha nem egy sportvezetőnk-
nek talán más a véleménye! Mire érit-
jük ezt? 

Sorozatosan megfigyeltük, hogy a INep-

Igazságot ós elégtételt kérünk 1 
sport tájékoztatása a maga nem egyszer 
fölényes hangjával elferdítve közli a sze-
gedi mérkőzések lefo'yását. Példa erre a 
lap november 28. és 29-i száma. Nyolcezer 
ember látta az Izzó kétségbeesett vergő-
dését egy nála sokkal jobb játékot mu-
tató csapat ellen: nyolcezer ember látta, 
hogy a futball történetében bizonyára rit-
kán látható módon és eszközökkel rúgtak 
a pesti játékosok minden labdát — a ka-
puklrugást is 10—15 esetben egymás után 
— egyenesen partra, messze a közönség 
közé: nyolcezer ember látta, hogy Komá-
romi kapifvédő magatartása inkább ha-
sonlított színészi produkcióra, mint sport-
emberére a mérkőzés első percétől keidve! 
De talán mindezt elhallgattuk- volna — hi-
szen az Izzó játékosai Is emberek, s ha 
már az OTSB arra kényszerűi őket. hogy 
heti 2—3 mérkőzéseri való játékukkal a 
legedzettebb ember erejét Is meghaladó 
feladatokat próbáljanak megoldani. úgy 
védekeznek ez ellen, ahogy tudnak — ha 
a zöld gyepen gólokkal megnyert mérkő-
zése végeredménye mégis nem 0:0 lett 
volna, Dankó Játékvezető mindnyájunk á tal 
egyérielmüen pártosnak látott játékvezeté-
se miatt! Feleljen Dankó játékvezető ille-
tékesek előtt ez ellen a vád ellen! Ml az 
ö játékvezetéséből azt láttuk, hogy az ő 
szerepe ez volt: megakadályozni a Hala-
dás gyozelméil Tudatában volt-e annak, 
hogy a jogtalanul elveit második pont ta-
lán azt jelenti, hogy Szegednek jövőre 
nincs NB. I-es csapata? Mi. úgy láttak: 
tudatában volt! . . . Most e'sösorban nem 
Is azt akarjuk felhánytorgatni, hogy té-
ves lefújásaival sorozatosan a Haladást 
sújtotta, hogy 14 méterre a kaputól két 
kézzel megakasztott labdáért a lö-osról 
rúgatott büntetőt, slb. Nem ezt. hiszen 
ezekből csak lehetett volna gól. De azt — 
s ezt igenis joggal tesszük! —. hogy tel-
jesen szabályos nólokat nem adott meg! 

1. Az első félidőben egy. a felső kaoufá-
ról a gólvonalon belülre pattant, majd per-
oésétől és a széltől kifelé haladó labdát 

nem látott meg. De hogyan is láthatta 
volna, hiszen ekkor 40 méterre állt a ka-
pufától. mert a játékot egyáltalán nem 
követtel Ekkor, sajnálatosan, a partjelző 
is lemaradt: de hiába is Integetett volna, 
hisz a két partje'zö és Dankó elhelyezke-
dése olyan volt. hogy csak az állóhely fe-
lőli partjelzőt látta (de őt is csak időn-
kén!: hisz pl. a második félidő utolsó ne-
gyedórájában egyszer 3—4 percig lobogtat-
ta zász'óját — hiába!). 

2. Ugyancsak í>z első félidőben egy há-
tulról kapott labdára Czlrákl két ember 
között — kb. 3—4 méterről! — kiugrott, 
s gólba lőtte a labdát. A helyén álló 
partjelző nem jelzett lest. Dankó hátul állt 
a pálya közepe felé, a színhelytől kb. P5 
inéierre! A nyolcezer ember legnagyobb 
megrökönyödésére ekkor lest rúgatott, s a 
partjelzőt a reklamálásra sem kérdezte 
megl 

Mindezek után megérthető a nyolcezer 
ember méltó fe'háborodása. Az ilyen játék-
vezetői magatartás árt szocialista spor-
tunknak. Aki ezekben a kérdésekben Dan-
kóval egyetért, az nem sportember! Akkor 
talán „ilyen játékok" nélkül, egyszerűen 
töröljék a Szegedi Haladást a bajnokság-
ból! 

Nem h'szem. hogy Dankó játékvezeté-
sére Szegeden többé bárki kíváncsi len-
ne. A Szegedi Haladás, a ml csapatunk 
azonban méltó arra. hogy az NB. l-ben 
maradjon. Az OTSB. vizsgá:ja kl ezt az 
Ugvet és ettől a vizsgálattól példás ítéletet 
várunk! 

Mi, a Szegedi Pedagógiai Főiskola dol-
gozói vagyunk. Szeretjük a sportot és nem 
tűrjük az igazságtalanságot. Kö.-et'ljíik a 
szabályos gól alapján a második pontot 
is! Erre nincs „szabály?" S arra van, ami 
szombaton megtörténhetett?! 

Elvtársi és sportbarát! üdvözlettel: 
negyvennyolc főiskolai 

dolgozó 

A magyar statisztikának ebben 
az évben 110 éves évfordulója van. 
Ebben az évben van ugyanis 110 
éve annak, hogy az 1844-es pozso-
nyi reformgyűlésen benyújtották 
az első magyar törvényjavaslatot a 
magyar nemzet jogos érdekeit szol-
gáló statisztikai hivatal felállítá-
sa tárgyában. A központi statiszti-
kai hivatal felállításának kérdése 
szoros kapcsolatban volt a ma-
gyarság polgári haladásának ügye-
vei és éppen ezért nem érdektelen 
ennél az évfordulónál egy pillanat-
ra megállni és röviden megvizs-
gálni, milyen erők hatására merült 
fel Magyarországon is ez a gondo-
lat és hogy miként került megva-
lósításra. 

Ctatisztikai jellegű tevékeny-
^ séggel az emberi társadal-

mak életében már az osztályállam 
megjelenése óta minden jelentő-
sebb államalakulás igazgatási ap-
parátusa részéről találkozni lehet, 
de sohasem rendszeres formában. 
A kapitalista termelő módra való 
áttéréssel az embereknek és az 
áruknak olyan tömeges mozgása 
következett be azonban, hogy a 
kapitalista állam elodázhatatlan 
feladatává tette, hogy nyilvántar-
tási tevékenységét kiszélesítse. En-
nek a fejlődésnek a hatására ik-
tatták be a polgári államok a hi-
vatalos statisztikai apparátus ki-
alakítását soronlévő feladataik kö-
zé. Így született meg a francia for-
radalom eredményeképpen az első 
polgári statisztikai hivatal 1800-
ban Franciaországban, melyet Ang-
liában, Belgiumban és a többi, ka-
pitalista fejlődésben élenjáró álla-
mokban hasonló intézmények fel-
állítása követett. 

gyarország ama különlege-
sen nehéz gazdasági és poli-

tikai helyzete miatt, melyet az 
osztrák birodalom részeként foglalt 
el, csak nehezen tudott a fejlődés-
nek erre az ú t jára lépni. Az oszt-
rák birodalomban ugyanis ekkor 
még mindig az elavult sonruenfelsi 
államigazgatási irányzat uralkodott 
és bár 1829-ben létrehozták a bi-
rodalmi hivatalos statisztikai szol-
gálatot, az továbbra is ebben az 
elavult szellemben működött. Nem 
tudott változtatni ezen az 1840-es 
átszervezés sem, amely már a ka-
pitalista statisztikai szolgálat el-
veit igyekezett szem előtt tartani. 
Az osztrák birodalmi statisztikai 
szolgálat kialakításának ezek a lé-
pései azonban természetesen a ma-
gyar reformországgyűlések résztve-
vőire sem maradtak hatás nélkül 
és ezáltal hozzájárultak a magyar 
hivatalos statisztikai szolgálat ki-
alakításának a gondolatához. Talán 
még ennél is nagyobb hatással vplt 
a magyar közvéleményre ebben az 
időben a Magyar Tudományos Aka-
démiának a statisztikai tudományt 
felkaroló működése és különösen a 
reformnemzedék egyik legkiválóbb 
hazafiának, Fényes Eleknek, a sta-
tisztikai irodalom terén aratott si-
kerei. A Magyar Tudományos Aka-
démia 1830-ban történt megalapí-
tásától kezdve nagy figyelmet 
szentelt a polgári fejlődés út já t 
egyengető ú j tudománynak, a sta-
tisztikának. Tagjai között a ko-
rábbi statisztikai irodalom legki-
válóbb képviselőit, Eresei Dánielt, 
Lassú Istvánt és Magda Pált sor-
ra megtaláljuk és ennek volt kö-
szönhető, hogy az Akadémia mór 
1836—37-es ülésében a kiadandó 
legfontosabb tudományos kéziköny-
vek tervezetébe Magyarország sta-
tisztikáját is felvette. Ennek a 
tervnek a megvalósítására a forra-
dalom előtt anyagiak miatt már 
nem kerülhetett sor, de Fényes 
Elek működése szerencsére pótolta 
ezt sz égető hiányt. 

C ányes Elek ugyanabból a ha-
ladó köznemesi rétegből szár-

mazott, mint Kossuth Lajos és 
nagyváradi bölcsészetet és a po-
zsonyi jogakadémiát elvégezve, 
1828-ban ügyvédi diplomát is szer-
zett. Praxist azonban sohasem foly-
tatott, hanem egy nagy gondolat 
rabja lett, melyre egész életét, va-
gyonát és egészségét rááldozta, ne-
vezetesen arra, hagy Magyarország 
korszerű színvonalon álló statiszti-
káját kidolgozza. Bár Fényes a 
statisztika elavult, kameralista kon-
cepcióját ismerhette csak akadé-
miai tanulmányai alapján, munká-
ja eredményeiben messze túlment 
azon. Amidőn ugyanis a várme-
gyék, egyházi hatóságok és az ösz-
szes művelt hazafiak bevonásával 
gyűjtötte össze a legfontosabb ada. 
tokát, ezzel a statisztikai adatfel-
vétel terén már új, kapitalista jel . 
lepű módszert alkalmazott, bs 
a feldolgozást még nem is epy kol-
lektív szerv segítségével, hanem 
saját maga legjobb testi és szelle-
mi energiának felemésztésével vé-
gezte el. így jelent meg 1837—41 
között első hatalmas, hat kötetes 
munkája : „Magyarországnak « a 

hozzá kapcsolt tartományoknak 
mostani állapotja statisztikai és 
geográfiai tekintetben", melyet a 
Magyar Tudományos Akadémia 
1840-ben nagydíjával, 200 arany 
jutalommal tüntetett ki. Második 
nagyszabású munkája, „Magyaror-
szág statisztikája" 1842—43-ban je-
lent meg három kötetben és má-
sodszor is elnyerte az Akadémia 
nagydíját, annak ellenére, hogy a 
díj a bírálatból kitűnően nem az 
ú j statisztikai koncepciónak, ha-
nem az adatok begyűjtésében és 
feldolgozásában kifejezésre jutó 
teljességnek és pontosságnak szó-
lott elsősorban. 

A „honi l i teraturának" mind-
** ezek a szőnyegen forgó kér-

dései meggyőzték az országgyűlés 
tagjait is arról, hogy Magyarország 
korszerű statisztikáját a magyar 
nemzet érdekeinek megfelelően 
csak egy magyar hivatalos statisz. 
tikai szolgálat tudja elkészíteni" 
így került sor az 1844-es pozsonyi 
országgyűlésen a pénzügyi bizott-
ság — vagy ahogy akkor nevezték: 
financiális választmány — azon je . 
lentésének benyújtására, amely a 
beruházási tervezet keretében egy 
központi statisztikai hivatal felál-
lítását irányozta elő. A javaslat 
szövege szerint a hivatal felállítá-
sának indokai a következők: »Sok 
ízben érezte már a törvényhozás a 
statisztikai adatok hiányát; hogy 
ezután — mikor kívánja —• a szük-
séges felvilágosításokat megnyer, 
hesse, a választmány egy statiszti-
kai hivatal felállítását javasolja, 
mely az országos igazgatóság fel-
ügyelése és rendelete alatt ál l jon 
és kötelessége legyen minden köz. 
állományi és kereskedelmi tekin-
tetben nevezetesebb hitelea adato-
kat összeszedni, szerkeszteni s mi . 
dőn az országgyűlés, országos kül-
döttségek, vagy a végrehajtás bár-, 
mely része kívánja, a szükséges 
felvilágosításokat a d n i . . . " A bi-
zottság mellékelte azt a rövid 
négyszakaszos törvényjavaslatot is 
jelentéséhez, mely az indokolásban 
kifejtett elvek rögzítését tartalmaz« 
ta. 

Szemere belügyminiszter 1848-< 
ban a minisztérium kereté-

ben felállított önálló statisztikai 
osztály igazgatójául nem is bízha-
tott meg mást, mint Fényes Eleket, 
Kossuth hűséges harcostársát, aki 
Kossuth-tal a Védegyletben is 
együtt működött és ez utóbbi in-
tézmény megbízásóból Magyaror* 
szág iparstatisztikáját is kidolgoz« 
ni szándékozott. A statisztikai osz-
tály élén Fényes hozzá is látott en-* 
nek a feladatnak a megvalósítá-t 
sához, de más, főleg a szabadság-
harc érdekeit szolgáló gyors, ope-< 
ratív célú adatösszeállítások csak-
hamar elvonták ettől a feladattól* 
Amidőn pedig ütött az utolsó óra, 
egy emberként kötötte fel Fényes 
és osztálya személyzete a kardot 
a haza védelmére és az osztál/i 
mint olyan, megszűnt létezni. 

Ezzel le is zárult a magyar hi-
vatalos statisztikai szolgálat 

hazánk polgári átalakulásának elő-
készítésében játszott első, dicsősé-
ges szakasza. A hosszú idő után, 
1871-ben megalakult Országos Ma-
gyar Statisztikai Hivatal már a ki-
egyezési mű szolgálatában jött lét-
re, s ennek jogutódját váltotta fel 
1948-ban az újjászervezett, szocia-
lista alapokon álló Központi Sta-
tisztikai Hivatalunk. Ez a hivatal 
már a szocializmus építésének cél-
jai érdekében fejti ki működését 
a számvitel azon megnövekedett 
szerepének és jelentőségének meg. 
felelően, amelyre már Marx is 
utalt, és így népi demokratikus á l -
lamapparátusunk rendszerében igen 
frntos helyet foglal el. 

L | a már egyetemünk joghállga-
tói is egy megújhodott, szo. 

cialista statisztikai és államigazgatá-
si tudomány szemszögéből foglal-
koznak ennek a hivatalos statisz-
tikai szolgálatnak tudományos 
alapjaival és olyan haladó hagyo-
mányaival, amelyet Fényes Elek 
és az 1848—49-es első magyar hi-
vatalos statisztikai szolgálat örök-
sége képvisel, — amelynek kezde. 
teit ez a rövid megemlékezés fel 
kívánta eleveníteni. 

Horváth Róbert 
egy. tanár 
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